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Nyní již dýcháme svěží jarní vzduch plný-
mi doušky a těšíme se na blížící se léto, 
posezení se sousedy venku na zahrád-
kách při letním grilování, a především na 
zasloužené letní dovolené. 

V předešlém měsíci květnu také proběh-
la řada zajímavých událostí, zde uvedu 
ofi ciální otevření komunitní zahrady ve 
Vestci. Tímto také zveme občany, aby se 
přišli podívat například na sobotní farmář-
ské dny, které budou probíhat v prostoru 
komunitní zahrady, vstup na farmářské 
trhy bude z ulice Máchova. 

A jsem také velmi rád, že naše Jednotka 
Sboru dobrovolných hasičů Vestec pře-
vzala zbrusu nový hasičský vůz SCANIA 
nabitý poslední hasičskou technologií. 
Předání vozu se uskutečnilo za přítom-
nosti významného hosta, generálního 
ředitele Hasičského záchranného sboru 
ČR generálporučíka Vladimíra Vlčka.

Bohatá je i sportovní činnost, v součas-
né době dospělí a mladí fotbalisté a také 
nohejbalisté fi nišují jarní části svých sou-
těží, stolní tenisté své soutěže již dohráli 

Editorial

Vážení čtenáři, milí sousedé,

příroda se již naplno probudila 
a všude okolo nás vidíme kvetoucí 
stromy a keře a několik zmrzlých 
dnů dokázalo nástup jara jen 
o krátký čas odložit. 

a všechny tři týmy udržely své pozice od 
krajského přeboru až po okresní. Vestec-
ké mažoretky již naplno rozjely své jarní 
soutěže a  kvalifi kace na mistrovství re-
publiky a zajímavé informace o jejich čin-
nosti najdete i v tomto čísle.

V části Prostor pro… tentokrát představu-
jeme Miloše Kesla, člena zastupitelstva 
obce, zaměstnance Technických služeb 
Dolnobřežanska a také dlouholetého čle-
na Sboru dobrovolných hasičů Vestec. 

V tomto čísle také najdete řadu pozvánek 
na naše letní akce, zde zmíním především 
dětskou olympiádu a představení letního 
kina. 

Přeji vám krásný a  klidný začátek léta, 
příjemné prožití dovolené a  věřím, že 
na řadě z  pořádaných akcí se setkáme 
osobně.

Těším se na vás! 

Jiří Řízek
místostarosta obce
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Vestec má svou pečeť
Hned v úvodu je třeba říct, že nejde o klasickou pečeť tak, jak ji známe 
z různých listin a historických písemností, ale rozhodně se jí v mnoha 
směrech podobá. Zůstaňme proto u tohoto symbolického označení.

Poprvé jsme se s  ní mohli setkat 
1. června na louce u rybníka, kde byla 
na Dni dětí poprvé představena. Po-
stupně by se měla objevovat tam, kde 
bude vhodné přidat k názvu obce do-
plňkový vizuál.

Když se na pečeť pečlivě zahledíme, 
najdeme v  ní to podstatné, co naši 
obec charakterizuje, patří k  její histo-
rii i současnosti. Sluší se začít Janem 
z Hardeka, prvním dohledatelným dr-
žitelem obce, který získal Vestec od 
Karla IV. v roce 1360. Zaznamenáno je 
tu vypálení Vestce zbojníky pod vede-
ním rytíře Jiřího Kopidlanského v roce 
1508, nechybí obecní studna vybudo-
vaná na místě studánky, která zajišťo-
vala vodu i v dobách sucha, své místo 
má Jelínkova zahrada, byť už málo při-
pomíná zahradnictví a okrasnou škol-
ku, kterou zde ve 30. letech 20. století 
založil pan Jelínek z Dejvic. Fotbalový 
míč připomíná, že se organizovaný fot-
bal zapisuje do historie obce od roku 
1932. Významné místo patří zeměděl-
ství a Zelené páteři a samozřejmě naší 
chloubě - Vesteckému rybníku, patřící-
mu spolu s obcí od roku 1700 k panství 
Dolní Břežany, v novodobých dějinách 
známému hlavně díky fotogenické láv-
ce. Průmysl zastupuje podnik Safi na 
založený v  roce 1953, vědu pak špič-

kové moderní centrum s  mezinárod-
ním přesahem BIOCEV působící ve 
Vestci od roku 2016. Výčet můžeme 
zakončit Alejí prince Philipa vysázené 
podél cyklostezky na Kunratice v roce 
2022. Kdo by ale chtěl zkoumat další 
detaily, mohl by v pečeti najít například 
symboly pro myslivce, rybáře či hasi-
če, kteří do Vestce také neodmyslitel-
ně patří. 

Je až neuvěřitelné, co vše dokázal tým 
autorů vměstnat na tak malý prostor. 
V jeho čele stál Michal Hořava, se kte-
rým jsme si o  vzniku pečeti povídali. 
Prozradil nám o sobě, že je grafi k, ale 
tvorbou erbů nebo pečetí se primárně 
nezabývá. Design je však jeho vášní. 
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Aktuálně

Studoval pět let na univerzitě v  USA 
a poté rok a půl v Anglii, kde vystudo-
val informační design. Nyní vede tým 
designérů v jedné IT společnosti a za-
bývá se designem v  online prostředí. 
V roce 2008 vydal knihu s názvem Uži-
vatelsky přívětivá rozhraní, což byl prv-
ní sborník mapující projekty a  názory 
odborníků v oblasti Human-Computer 
Interaction v České republice. „V pro-
jektu ve Vestci jsem byl spíš jako art 
director, samotný design a koncept je 
od Ivany Stránské, která studovala gra-
fi cký design na univerzitě v  Ostravě. 
Byla to týmová práce, což mě vždycky 
baví, výsledek je mnohem barvitější, 
protože každý přinese něco. Na začát-
ku byly samozřejmě rešerše a podrob-
né diskuze s lidmi na obci, kteří se do 
projektu zapojili. Já jsem pak zformulo-
val představu, že ta pečeť bude tako-
vou zkratkou historie Vestce. Věděl 
jsem, jak by to mělo fungovat a že je to 
i na tak malém prostoru možné, proto-
že sám také umím kreslit. Byl jsem ale 
přesvědčený, že Ivana to vyjádří nejlé-
pe. Měli jsme tedy jednotlivé příběhy 
historie obce, Ivana Stránská udělala 
skicu, kde jednotlivé výjevy zachytila 
a  pak jsme požádali designera Ale-
še Mičku, který skicu překreslil a  dal 
tomu celému fi nální tvar,“ popsal pro-
ces tvorby Michal Hořava a  zároveň 

se zmínil o tom, co bylo nejtěžší: „Měli 
jsme pečeť, ale chtěli jsme, aby ji bylo 
možné rozdělit na jednotlivé čtvrtky 
tak, aby šly používat samostatně. Tak-
že každý, kdo bude pečeť znát a bude 
její část vidět samostatně v  různých 
prostředích, na různých prvcích mo-
biliáře, tak si ten mobiliář bude spojo-
vat do jednoho celku. Nechceme, aby 

ta pečeť vyčnívala nějakou řvavou 

neonovou barvou. Měla by být tako-

vým decentním podpisem například 
v  okrajích laviček, nebo na zastávce 
v  jenom v  rohu „barva v barvě“. Aby-
chom se vyvarovali častému problému 
českých měst, kde prostředí trpí vizuál-
ním smogem, přitom si zároveň města 
a obce přejí mít nějakou identitu, ale je 
toho dnes moc – billboardy, směrovky, 
špatně oblepené krámky… Naše my-
šlenka je taková – například zastávka 
autobusu se jmenuje Vestec a je na ní 
i tato pečeť. Ta nemá fungovat samot-
ná, ale vždy v nějaké kontextu tak, jako 
to vždy u pečetě bylo. Myslím si, že by 
to ve Vestci mohlo dobře fungovat,“ 
ukončil povídání Michal Hořava. 

Formu pečeti s  využitím rytiny dosud 
žádná jiná obec jako svůj symbol nemá 
a  jistě se brzo stane osobitým vizuál-
ním podpisem, který si každý spojí prá-
vě s Vestcem. 
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FOTBAL & SPORT - Fotbal má ve Vestci dlouholetou tradici. První organizova-
ná skupina fotbalových nadšenců vznikla již v roce 1932 jako Vikto-
ria Vestec. Dnes už není Viktorka pouze fotbal, ale také oddíl 
nohejbalu, stolního tenisu a mažoretek.

LIPOVÁ ALEJ S KORUNOU PRINCE PHILIPA - Alej čí-
tající 100 lip má symbolicky připomínat nedožitých 
100 let vévody z Edinburghu, prince Philipa. Upro-
střed aleje naleznete příjemné posezení, grilo-
viště a poeziomat.

OBECNÍ STUDNA - Studna se nachází na 
Vestecké ulici. Původní nevelká studánka 
zpevněná kameny byla nevysychajícím 
zdrojem vody i v dobách krutého sucha. 
Sloužila jako zdroj měkké vody pro pra-
dlenky a hospodyňky ze statků.

ZEMĚDĚLSTVÍ A ZELENÁ PÁTEŘ - Země-
dělství bylo vždy tradičním způsobem ob-
živy místních obyvatel. Dnes zaujímá orná 
půda 40 % z celkové rozlohy katastru obce. 
Pozvolným zatravňováním zde vzniká ZELE-
NÁ PÁTEŘ, která má za cíl lepší hospodaření 
s vodou a příznivější podmínky pro místní faunu 
a fl óru.

VESTECKÝ RYBNÍK - rybník dříve označovaný jako 
“panský” patřil od roku 1700 spolu s obcí k panství Dolní 
Břežany. Rybník v té době sloužil panstvu pro chov ryb. Díky 
sporům byl rybník na nějaký čas dokonce vypuštěn, následně byl 
ale obcí odkoupen a dnes slouží okolí rybníka jako volnočasový areál pro ši-
rokou veřejnost. Nejznámějším prvkem rybníka je lávka vytvořená v roce 2010 
a vyhlídková odpočinková mola, která byla doplněna v roce 2014.
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Aktuálně

JAN Z HARDEKA, PURKRABÍ Z MAGDEBURGU - první dohledatelný držitel ves-
nice Vestec označované dobovými prameny jako “villa Beska”. Získal ji od Karla 

IV. v roce 1360. Samotný vznik vesnice může být mnohem starší. Od 15. 
století byl Vestec pod správou Starého města Pražského, od roku 

1715 pak patřil pod správu pražského arcibiskupství.

VYPÁLENÍ OBCE - V roce 1508 byla obec Vestec vy-
pálena skupinou zbojníků. Stejný osud potkal v té 

době i některé sousední vesnice. Se symbolem 
plamenů se také pojí vznik a  činnost Sboru 

dobrovolných hasičů, který ve Vestci ofi ciál-
ně vznikl v roce 1912.

SAFINA - Původně státní podnik půso-
bí v  naší obci od roku 1953 a  po celou 
dobu byl nejvýznamnějším zaměstna-
vatelem pro mnoho lidí z Vestce a okolí. 
Dnes se podnik zabývá výrobou produk-
tů z drahých kovů pro elektrotechnický, 
chemický nebo automobilový průmysl 
a produktů pro šperkaře.

JELÍNKOVA ZAHRADA - Dnes je tento kout 
nacházející se v esovité zatáčce mezi ulicemi 

Vestecká a  K  Vodárně zarostlým místem pl-
ným náletových dřevin a jen minimálně připomí-

ná zahradnictví a okrasnou školku, kterou zde ve 
30. letech 20. století založil pan Jelínek z Dejvic. Za-

hradnictví zde fungovalo přibližně 30 let a obec nyní usi-
luje o koupi pozemku a jeho navrácení do původního stavu.

BIOCEV - Biotechnologické a biomedicínské centrum Akademie věd 
a Univerzity Karlovy působí ve Vestci od června 2016. Jedná se o špičkové vě-

decké pracoviště s mezinárodním přesahem. Jeho výsledky směřují do aplikova-
ného výzkumu a vývoje nových léčebných postupů.
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Nové zásahové vozidlo 

pro vestecké hasiče 
Za slunečného počasí proběhla v úterý 14. května 
na louce u rybníka malá slavnost s velkým dosahem.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Vestec nastoupená v plné parádě do-
stala nové zásahové auto. Je to vůbec 
poprvé v historii obce, kdy bylo vestec-
kým hasičům předáno zcela nové zá-
sahové vozidlo. 

Slavnostního předání se zúčastnili vý-
znamní hosté v čele s ředitelem Hasič-
ského záchranného sboru ČR genpor. 
Vladimírem Vlčkem. Starosta obce 
Tibor Švec přivítal dále ředitele územ-
ního odboru Kladno HZS Středočeské-
ho kraje plk. Martina Vondru, ředitelku 
Svazu měst a obcí Radku Vladykovou 

a  také pana faráře Vojtěcha Smolku 
z kunratické farnosti, který novému vo-
zidlu i hasičům požehnal.

V úvodní řeči Tibor Švec kromě jiné-
ho zavzpomínal na dobu, kdy obec 
neměla ani hasiče ani obecní poli-
cii a  zdůraznil, že jeho hlavní sna-
hou při nástupu do funkce starosty 
v roce 2010 bylo zajistit v obci to, co 
se za peníze koupit nedá, a  to bez-
pečnost. V  té souvislosti poděkoval 
stávajícímu místostarostovi Milanovi 
Petrusovi, tehdejšímu prvnímu veliteli 
Sboru dobrovolných hasičů ve Vestci 
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Aktuálně

za to, že se společně s  Mirkem Paš-
kem a  dalšími v  roce 2011 zasloužil 
o  obnovení stoleté tradice SDH Ves-
tec. Pak se v roce 2014 podařilo založit 
Obecní policii Vestec, která je jednou 
z nejlepších obecních policií v republi-
ce. Ke vzniku Jednotky dobrovolných 
hasičů Vestec paradoxně přispělo to, 
že se nedařilo hasičům na Chodově. 
„Právě ti a  hlavně Lukáš Tláskal stáli 
za vznikem naší jednotky. Byl to také 
Lukáš Tláskal, stávající ředitel Aso-
ciace dobrovolných záchranářů ČR, 
kdo přivedl hasiče do první jednotky 
a  kdo mě také seznámil s  Matějem 
Zruckým,“ uvedl Tibor Švec a  pokra-

čoval: „Matěji, tobě patří ten největší 
dík za to, že jsi vycvičil spoustu kluků, 
že jsi dokázal do Vestce přinést pro-
fesionalitu, která u  spousty jednotek 
dobrovolných hasičů chybí. Tobě pat-
ří dík za to, že ta naše jednotka je na 
tak vysoké úrovni,“ dodal Tibor Švec 
a společně s generálem Vlčkem pře-
dali Matějovi Zruckému klíče od nové-
ho zásahové vozu. Stojí za to dodat, 
že tato nová cisternová automobilová 
stříkačka (CAS) je vybavena vysoce 
účinným systémem CCS Cobra. Ale 
o tom podrobněji v některém z dalších 
vydání Vesteckých listů.



12    Vestecké listy 6/2024

Dendrologická 
stezka Vestec

Můžete si zvolit, jakou trasu si zrovna 
chcete projít. Šestnáct zastavení se-
znamuje s druhově různými dřevinami, 
které jsou buď původní, jako javor, dub, 
jasan, nebo dovezené z ostatních kon-
tinentů. Dřeviny jsou postupně opat-
řovány jmenovkami s  určením jejich 
rodového a druhového jména a ozna-
čovány QR kódem, který vám otevře 
podrobnější informace o každé dřevině. 

Vše o  dendrologické stezce včetně 
mapy umístění jednotlivých dřevin se 
již teď dozvíte na stránce stezky www.
dendrostezkavestec.cz, která vám jis-
tě bude dobrým průvodcem. Na jejím 
vzniku se podíleli členové komise pro 
životní prostředí jako je Jana Železná 
a Barbora Addison, fotky přidala i Kat-
ka Haladová. “Otcem myšlenky” je ale 
Ing. Aleš Trnka, bývalý člen komise, 
který s nápadem zřídit ve Vestci den-
drologickou stezku přišel. 

Právě s ním jsme si o stezce i o lásce ke 
dřevinám povídali. Místní krajinu dob-
ře zná, žil v Praze na Hájích a od roku 
2011 Vestec často navštěvoval, a pak tu 
i bydlel. Byť se v roce 2021 odstěhoval, 
dendrologickou stezkou žije dál… 

Jak vůbec vznikla myšlenka 

dendrologické stezky ve Vestci?

Vycházel jsem ze znalostí stezek od 
nás i ze zahraničí. Například v Japon-
sku před lety při výstupu na Fudži-san 

Počasí doslova svádí k procházkám do přírody a tak pro 
vás máme zajímavý námět hned na několik zajímavých 
vycházek. Zveme vás na zkoumání dendrologické 
stezky, která vznikala ve Vestci za podpory vedení obce 
v letech 2022 – 2023 z iniciativy dobrovolníků. 
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Z obce

stříbrovlasých turistů obdivujících krás-
né topoly v  blízkosti sběrného dvora 
vzájemně se ujišťující, že jde o opravdu 
velice mohutné lípy.

Ve Vestci mi také chybělo něco, co by 
návštěvníky přitáhlo i  do jiných míst, 
než pouze k rybníku a na náves. Jaká-
koli nabídka aktivit mimo nejvytíženěj-
ší místa katastru je přínosná a dokáže 
odhalit i  jiné zajímavosti, jakými jsou 
například vrbiny v  blízkosti BIOCEVu, 
krásné a bohaté porosty planých meru-
něk (špendlíků) nebo vrby jívy na cestě 
do Zdiměřic, ale umí ukázat i  zajíma-
vosti rozhozené i v zástavbě bytových 
domů.

Jak dlouho realizace stezky trvala?

Při jednání na komisi pro životní pro-
středí jsem myšlenku nadnesl a potěšil 
mě Miloš Koc a ostatní členové komise, 
kteří se myšlenky chytli a  mohli jsme 

jsem si všiml rozvěšených jmenovek 
na stromech. Jednoduché, ale účelné 
a účinné. Zajímavá je dendrostezka také 
například v Třeboni, ale i jiných lázních 
u  nás…. A  vzhledem k  tomu, že jsem 
před lety pracoval v Pražské botanické 
zahradě v Troji, mám k edukaci ohledně 
rostlin blízko. Asi poslední kapkou, kte-
rá přelila myšlenku v rozhodnutí, byl pár 
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vzdálenějších míst, která také skrývají 
až netušeně krásné, staré a  habitem 
klasické zástupce jednotlivých druhů. 
Bylo-li to možné, vybrali jsme i stromy, 
které mají v  blízkosti jiného jedince 
stejného druhu a  jiného stáří. Mnohdy 
bude dobré, když si zájemci prohléd-
nou i mladý stromek a jeho vývoj, nebo 
naopak strom na konci života, který 
ale zase představuje cenný biotop pro 
značné množství bezobratlých živo-
čichů, drobných obratlovců a hub. 

Na který ze stromů byste 

chtěl zvlášť upozornit? 

Asi nedokážu říct, že by byl některý 
strom cennější než jiné, ale osobně vel-
mi rád procházím kolem vrb, které tvoří 
ve stádiu zrodu i  ve svém zániku ne-
smírně zajímavá, bohatá společenství 
s jinými druhy rostlin. V době zrání plo-
dů je radost se projít kolem špendlíků 
a porovnávat chuť z různých keřů, u to-
polů si člověk uvědomí jejich mohutnost 
a akátem se nechá opájet v době kvě-

se pustit do realizace. Zvláštní dík pak 
patří Janě Železné, která pomohla vy-
brat vhodné stromy, na které můžeme 
poukázat, věnovala také hodně práce 
jazykové korektuře, aby texty na webu 
dendrostezky byly dobře srozumitelné 
široké veřejnosti, jakkoli jsem se ně-
kterým odborným termínům nemohl 
vyhnout. 

Jak jste vybírali jednotlivé stromy?

Výběr druhů byl zcela podřízen tomu, 
co je ve Vestci k vidění, je v dostateč-
ně reprezentativním stavu z  hlediska 
věku, zdravotního stavu a  také čet-
nosti výskytu. Snahou však bylo také 
zastoupení rostlin, které jsou důležité 
z hlediska původnosti, hospodářského 
významu nebo budoucího zastoupe-
ní. Vestec má velkou výhodu krásné-
ho centra obce a okolí rybníka, kde je 
mnoho hodnotných věkovitých jedinců, 
ale snažili jsme se dovést zájemce i do 
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tu. Měl-li bych ale zmínit jeden opravdu 
mimořádně krásný strom, je to z mého 
pohledu jírovec na návsi před domem 
č.p. 11, který má opravdu krásný habi-
tus, je mohutný, zdravý a pozoruhodný 
po celý rok.

Proč podle vás stojí za to 

dendrostezku procházet 

a stromy obdivovat?

Stromy jsou opravdoví svědci našich 
životů. Délka jejich života dokáže čas-
to dalece přesahovat naši, ale jsou i ta-
kové, které se s naším životem délkou 
srovnat dají. Pro každého může být dů-
vod jiný - od turistiky a poznání vlastní 
obce, přes pomoc při studiu, či pohybu 
na čerstvém vzduchu. Řekl bych, že 
spousta lidí si pak dokáže lépe před-

stavit, kam se vyvine strom, který prá-

vě sází na vlastní zahradu. Každý druh 
je jiný a  zrovna velikost se u  jednotli-
vých druhů stromů opravdu značně 
liší. Do malé zahrádky tak bude skvělý 
hloh, na velkou zahradu klidně i  topol 

nebo olše. Také možná mnoha lidem 
otevře seznámení se s  našimi stromy 
oči a místo choulostivých exotů sáhnou 
při výsadbě k ověřeným druhům či do-
cení to, co jim na zahradě vlastně roste. 

Co bylo nejtěžší při tvorbě 

dendrostezky?

Když vytvářím zahrady, píši texty nebo 
připravuji přednášky, je vždy nejdůle-
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žitější a nejtěžší se trefi t do toho, co si 
představuje ten, co práci zadává, resp. 
ten, komu je její výsledek určen. V pří-
padě dendrologické naučné stezky to 
je široká veřejnost. Informace tak bylo 

třeba seřadit tak, aby nebyly banální 

a poskytly dostatečnou hloubku pro ty, 

kteří se chtějí vzdělat, ale poskytly i in-

formace o použití, které jsou v běžném 

životě možná i  důležitější. Ale i  když 
řekneme použití, někdo si představí za-
hradní, jiný lesnické využití a  ještě jiný 
třeba i  léčivé látky či tradiční řemesla 
apod. Zkrátka dřeviny nás provází kam-
koli se podíváme a každý se na stejný 
strom můžeme dívat jinýma očima. Pro-
to bylo zvláště náročné vybrat to, co je 
pro čtenáře a  návštěvníky podstatné 
a zároveň je to nezahltí dílem monogra-
fi ckého rozsahu. V tomto ohledu mi byla 
opravdovou oporou již zmiňovaná Jana 
Železná, která mnohé uvedla na pravou 
míru tak, aby opravdu každý v  popisu 
pro sebe našel něco zajímavého.

Z čeho máte největší radost?

Bude to znít hrozně otřepaně, ale nej-
větší radost budu mít z toho, pokud bu-
dou lidé stezku využívat, návštěvníkům 
pomůže poznat krásy a hodnoty obce, 
místním pak, doufám, dodá ještě další 

pohled na vlastní obec a třeba pro ně 

objeví nové hodnoty a cenná zákoutí. 

Nebo se prostě jenom zastaví, podíva-
jí se na zajímavý strom, který jim roste 
nedaleko, a uvědomí si jeho hodnotu. 
Popravdě mi také dělá radost to, že 
stezka nakonec zásluhou obce a  ze-
jména Miloše Koce a celé komise pro 
životní prostředí vznikla a slouží.

Měla by se rozrůstat?

Stezka je připravena tak, aby posky-
tovala možnosti a  bude skvělé, když 
jednou z jejích přidaných hodnot bude 
objevování dalších zajímavých dřevin, 
na které si zaslouží upozornit. Pokud 
bude v  tomto ohledu potřeba má po-
moc, jsem kdykoli k dispozici, a to i na-
dále bez jakýchkoli nároků. Nemyslím 
si, že vše co kolem roste, nezbytně za-
slouží vlastní heslo, ale jsou jistě další 
zajímavé druhy, zejména mezi keři, kte-
ré by za zmínku stály. I vzhledem k blíz-
kosti takových cenných areálů, jakými 
je v UNESCO registrovaný Průhonický 
zámecký park nebo Dendrologická 
zahrada VÚ Silva Taroucy pro krajinu 
a okrasné zahradnictví si zaslouží dře-
viny naši pozornost. A někdy můžeme 
v našem bezprostředním okolí pro náš 
život objevit i dřevinu pro nás cennější, 
než sbírkovou ve slavném parku.
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Co byste dendrologické 

stezce přál do budoucna?

Když jsem kdysi pracoval v  Botanic-
ké zahradě hl. m Prahy, kurátorka naší 
sbírky nám vždy kladla na srdce, aby-
chom dbali na to, aby cedulky u rostlin 
vždy byly umístěné. Doslova říkala, že 
v botanické zahradě kytka bez cedulky 
jako by nebyla. Stejně to platí i v nauč-
né stezce. Vytvořit ji, je jistě náročná 
práce, ale važme si těch, kteří se o stez-
ku budou pravidelně starat, obnovovat 
a udržovat ji, aby mohla jejím návštěvní-
kům dělat radost. Tahle pravidelná ne-
končící práce je to, co její hodnotu udrží 
či dokonce vylepší. V  budoucnu totiž 
jistě přijdou i nové technologie, na kte-
ré bude moci být stezka adaptována. 

To ale budou muset řešit ti, co se o ni 
budou starat v  budoucnu a  těm přeji 
hodně sil a budu jim za to vděčný.

Co vás osobně přivedlo 

ke stromům?

Já jsem dřevinami poznamenaný už 
i příjmením. Od útlého věku vždy pěstu-
ji cokoli, co u nás vydrží mou péči. Dře-
viny, tedy nejen stromy, jsou pak tím, co 
mi dělá nejvíce radosti nejen ve volné 
přírodě, ale jakkoli dnes méně, i ve for-
mě bonsají. Ve Východní Asii věří, že 
stromy dodávají jejich pěstitelům svou 
energii. Něco na tom bude. 

Dendrologická 
stezka Vestec
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Deka, která může nahradit 
hasicí přístroj

Univerzita Karlova jménem své dceřiné 
společnosti Charles University Innova-
tions Prague a.s. (CUIP) a fi rma Walk on 
Water s.r.o. představuje hasební deky, 
o které se nelze spálit. Díky technolo-
gii založené na moderních poznatcích 
vědy tak představují na trhu zcela nový 
produkt, jehož hasební schopnosti od-
povídají hasicím přístrojům, což bylo 
potvrzeno certifi kačním orgánem.

Foga je čistou a bezpečnou variantou 
nabízející moderní alternativu k  hasi-
cím přístrojům. Využití najde ve výrobě, 
gastro provozech, v  laboratořích, ale 
také v domácnostech. Základ materiá-
lu je tvořen 100% bavlnou, jejíž tkanina 
byla vyvinuta tak, aby byla schopna 
maximálně absorbovat obsažené ha-
sivo. Paralelně s ním zasahuje techno-
logie tepelného štítu, formovaný vědci 

z 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
v centru BIOCEV, který díky stabilizova-
ným nanočásticím kovů zajišťuje efekt 
bezpečné, tepelně nepropustné vrstvy.

 „Hasební deka Foga, výsledek vý-
zkumu v  oblasti nanoformulací, je 
úspěšným příkladem spolupráce vědy 
a průmyslu. Těší mě, že jsme naší tech-
nologií mohli přispět ke vzniku produk-
tu, který může chránit životy i majetek," 
říká doc. Milan Jakubek, vedoucí La-
boratoře medicinální chemie 1. LF UK 
v BIOCEV. 

Hasební deka Foga odebírá teplo, od-
ráží a absorbuje 92 % žáru, což zname-
ná, že pokud je teplota plamenů pod 
dekou 500 °C, nad dekou naměříme 
teplotu do 37 °C. Foga kombinuje oba 
přístupy k  hašení: izolace od kyslíku 
a odebírání tepla. Jejími dalšími bene-
fi ty jsou stínění žáru a absorbce kouře.

„Foga deky vznikly s cílem udělat z ka-
ždého uživatele profesionála v hašení. 
Bylo klíčové, abychom vytvořili stopro-
centně funkční produkt, proto všechna 
testování tepelné odolnosti byla předi-
menzovaná a probíhala pod stále žive-

Vědci z BIOCEV se podíleli na technologii deky Foga, 
která může nahradit hasicí přístroje v mnoha provozech 
a domácnostech. 
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ným ohněm. Byla to pro Foga taková 
zatěžkávací zkouška, protože tepelný 
nápor v  reálných situacích nikdy není 
tak velký. Můžeme tak s  jistotou říci, 
že vnímáme Foga jako profesionální 
hasební prostředek,” říká o  příběhu 
požárních dek spoluzakladatelka Petra 
Gottwald.

Deka byla vyvinuta primárně pro zvý-
šení motivace zasáhnout při vzniku 
požáru, protože je velmi jednoduché 
ji použít, nezpůsobí žádné druhotné 
škody a  je vždy při ruce. Navíc chrání 
uživatele před žárem jako štít. Použití 
klasického hasicího přístroje vzbuzuje 
obavy, jelikož vyžaduje jistou doved-
nost a vždy je potřeba počítat s  fatál-

ním znečištěním v okolí požáru. Použití 
deky je pro jakékoliv hašení výrazně 
jednodušší a eliminuje rozšíření požáru 
špatnou manipulací, jako se často stává 
v případě nesprávného použití hasicího 
přístroje. 

Foga složila zkoušku hasební schop-
nosti provedenou dle vybraných člán-
ků normy ČSN EN 3-7 +A1 pro požáry 
hořlavin zkušebního objektu ozn. 21B 
(pánev o průměru 94 cm s 21 litry s 2/3 
hořlaviny – heptan po 1 minutě rozho-
ření), a pro požáry olejů a tuků zkušeb-
ního objektu 5F (5 litrů oleje s teplotou 
vznícení 380 °C po 2 minutách rozho-
ření).

Zleva: Milan Jakubek (BIOCEV), Michal Jedlička (Walk on Water), 
Petra Gottwald (Walk on Water), Pavel Martásek (BIOCEV)
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 “Stejně tak byla potvrzena 92% odrazi-
vost a absorpce tepelného žáru, kterou 
výrobce deklaruje na obalu,” potvrzuje 
Bc. Lukáš Blaha, zkušební technik a ga-
rant oboru požární ochrany Strojíren-
ského zkušebního ústavu, s.p. v Brně, 
který je akreditovaný pro certifi kaci ha-
sicích přístrojů

„Celému realizačnímu týmu se podařilo 
vytvořit vskutku jedinečný produkt, kte-
rý v současnosti nemá obdoby. Do této 
chvíle neexistovala hasební deka, kte-
rá by dokázala tlumit žár z 92 % nebo 
dokázala požár dobře utěsnit. V CUIP 
nás vždy těší, když dokážeme pomoci 
dostat se do praxe technologii, která 
pak viditelně pomáhá ve společnosti,” 
doplňuje Kateřina Šolcová, obchodní 
a technologická ředitelka Charles Uni-
versity Innovations Prague, a.s.

Za projektem stojí majitelé fi rmy Walk 
on Water, Petra Gottwald a Michal Jed-
lička, kteří ve spolupráci s Tkalcovnou 
Kubák ve Strmilově a vědci z 1. lékařské 
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fakulty Univerzity Karlovy a  BIOCEV 
spojili v dekách svou vášeň pro chemii 
s touhou zachraňovat svět.

„Jménem Univerzity Karlovy bych chtě-
la říci, jak moc nás těší, že můžeme sle-
dovat, jakým způsobem nás současná 
věda posouvá kupředu a  že jsou to 
vědci a vědkyně, které žene touha po 
poznání, a bez kterých bychom k tako-
vým technologiím nemohli dojít,” po-
děkovala vědcům rektorka Univerzity 
Karlovy, Milena Králíčková.

Zdroj: CUIP UK

(Pozn: Deka FOGA se již dá pořídit na 
stejnojmenném e-shopu, má rozměry 1x1 m, 

je jen 2 mm tenká, ale extrémně silná)

Téma

Mateřská škola Vestec, příspěvková organizace
U Hřiště 576, 252 50 Vestec, okres Praha – západ

Přijmeme uklízečku na 7 hodin denně (pracovní dobu možno 
individuálně domluvit). 

Náplň práce: úklid vnitřních prostor školky, praní prádla, příprava postýlek, pomoc při výdeji obědů atp.

Dobrá dostupnost z Prahy (15 min bus z metra C Opatov, nebo 20 min z metra C Budějovická). 

 Bližší informace při osobním jednání.

Požadavky: Pracovitost, spolehlivost, samostatnost, kladný vztah k dětem.

Nástup: od 26. 8. 2024

Kontaktní telefon: 722944883, e-mail: msvestec@seznam.cz
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Po úspěšném kvalifi kačním kole jsme vyjely na další 
soutěž, tentokrát na semifi nále asociace CMA do 
České Lípy. 

Vestecké mažoretky 
uspěly na semifi nále 
v České Lípě

56 mažoretek, ale také rodičů z Happy 
Teamu, se utkalo v konkurenci nejlep-
ších týmů z České republiky a bojovaly 
o  postupy na nadcházející mistrovství 
republiky.

Nabitý víkend jsme zahájily pro nás no-
vou kategorií, a to pochodovým defi lé. 
V  klasické mažoretce, ve které závodí 
naše kadetky, jsme vybojovaly první 
příčku a především postup na mistrov-
ství České republiky. Na šampionát se 
podívají i  juniorky, s  tanečním a  ener-
getickým defi lé obsadily třetí místo. Na 
úspěšně rozjetý den navázaly naše nej-
mladší dívky, i  ty si ze závodu odvezly 
několik medailí. Tu nejcennější vybojo-
valy v  hůlkové miniformaci s  tématem 
„Jahůdky“.

Z  celkových sobotních 15 startů naše 
dívky osmkrát vystoupaly na medailo-
vé příčky, třikrát byly na dosah bronzu, 
ale především držely týmového ducha 
a  podporovaly se do pozdních večer-
ních hodin.

Během nedělního dne se poprvé na 
taneční ploše představil Happy Team, 
tedy maminky a  tatínci, kteří roztančili 
nejen publikum, ale i  samotnou poro-
tu. Tato choreografi e též sklidila velký 
úspěch a v silné konkurenci byla oceně-
na bronzem. 

Z  České Lípy si tak odvážíme nejen 
mnoho úspěchů, ale především postu-
py na mistrovství České republiky ze 
všech startujících choreografi í. Na šam-
pionátu v Hradci Králové, který začíná 
už 17. května, tak budeme v 18 startech 
bojovat o co nejlepší výsledky! Děkuje-
me všem ta podporu a přejeme hodně 
štěstí všem mažoretkám!
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Prostor pro:
Miloše Kesla, člena 
zastupitelstva obce
Narodil jsem se v Praze na Vinohradech, později jsem 
bydlel na Jižním městě a pak na Zahradním městě. I když 
jsem vyrostl a žil v hlavním městě, vždy mě přitahovala 
příroda a život na vesnici, který jsem poznal u babičky 
v Mnichovicích, a v malé vesnici za Plzní, odkud pocházejí 
moji předkové.

Od mládí jsem měl rád hudbu, hraní na 
kytaru, rybaření, aktivně jsem sporto-
val, judo, karate a hlavně jsem jezdil na 
kole stovky kilometrů, kamkoliv to šlo. 
Občas jsem projížděl Vestcem a užíval 
si chvilku odpočinku u  rybníka. Nikdy 
by mě nenapadlo, že tady budu jednou 
bydlet. 

Díky svému otci, akademickému malíři, 
jsem získal vztah k výtvarnému umění, 
odmaturoval jsem na střední umělec-
ko-průmyslové škole. Dále jsem pra-
coval v propagaci PZO Motokov, n. p. 
Výstavnictví, později na "volné noze" 
jako grafi k a designér. Začátkem deva-
desátých let jsem se náhodou dostal 
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Prostor pro

k výrobě kachlových kamen. Okouzlila 
mě možnost znovuoživení starého ře-
mesla a u této profese jsem vydržel až 
do důchodového věku. 

Do Vestce jsem se s manželkou přestě-
hoval před šestnácti léty, kdy se nám 
podařilo po dlouhém shánění koupit 
starý domek se zahrádkou. Okouzlila 
nás atmosféra života na vesnici kousek 
od Prahy, společenský život a nová přá-
telství. A i když se vesnický ráz Vestce 
logicky pomalu mění, stále je tady ži-
vot méně komplikovaný a  příjemnější, 
především díky vztahům se sousedy, 
obecním akcím a  místům k  relaxaci 
a odpočinku. 

Po prvním rozkoukání jsem se začal 
aktivně zajímat o  společenské dění 
v obci a zapojil se do kulturních, spor-
tovních a  společenských aktivit. Před 
třinácti lety se nám s  přáteli podařilo 
obnovit činnost Sboru dobrovolných ha-
sičů Vestec, který zde měl dlouholetou 

tradici a do dneška v něm působím jako 
hospodář. Pravidelně se účastníme 
soutěží v požárním sportu, nebo pomá-
háme likvidovat následky rozhněvané 
přírody a  také často spolupracujeme 
s kulturní komisí a obcí na různých ak-
cích pro děti i dospělé. 

Předminulé volební období jsem se 
jako garant pro nově vzniklé uskupení 
SNK začal aktivně účastnit dění v ko-
munální politice, objevoval jsem pro mě 
nové informace o  plánování výstavby, 
o rozpočtu obce, o zajištění chodu in-
frastruktury a další. 
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V roce 2022 jsem se rozhodl kandido-
vat do zastupitelstva obce, kam jsem se 
ke svému překvapení dostal. Musím se 
přiznat, že ze začátku jsem pouze vstře-
bával informace a bylo pro mě velkým 
překvapením, čím vším se musí vedení 
obce zabývat. Je toho opravdu hodně 
a  mám hluboký respekt k  našim rad-
ním, kteří se ve složité "džungli" zákonů, 
předpisů a nařízení vyznají. V součas-
nosti vidím svůj přínos pro obec v pod-
poře kulturního a  spolkového života, 
snažím se lidem kolem sebe vysvětlo-
vat konkrétní kroky vedení obce, legis-
lativu a  důvody pro různá rozhodnutí, 
a naopak vedení obce předkládám přá-
ní a  nápady spoluobčanů. Jako člen 

kontrolního výboru s kolegy pročítám 

stohy zápisů z  jednání a  podnětů ke 

kontrole, diskutujeme o  nich a  snaží-

me se nalézt řešení. Často mě napadá 
stará pravda, že je velmi lehké něco kri-
tizovat a negovat, ale mnohem těžší je 
něco budovat a vytvářet. 

Myslím, že současné vedení za po-
slední roky dosáhlo úžasného rozvoje 

obce ve všech oblastech. Oceňuji také 
podporu vizionářských projektů, které 
neřeší pouze přítomnost, ale i  vzdále-
nější budoucnost, kterou ocení třeba 
až naše děti a vnoučata. Mám rád je-
den citát, který bych tu rád připomněl: 
„Dnes začíná první den zbytku tvého 

života,“ a  tak si myslím, že by se lidé 

měli věnovat hlavně těm věcem, které 

jim dělají radost. 
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Mníšek pod Brdy

a Dobříš 

SVS uspořádalo 17. dubna 
výlet do zajímavých lokalit.

Na začátek krátce trochu historie. Měs-
to Mníšek pod Brdy se nachází pod hře-
beny Brd a pouhých 27 km ho dělí od 
hlavního města Prahy. Pár set metrů od 
náměstí Svobody se nachází zámecký 
areál, který zahrnuje zámeckou zahra-
du, salu terrenu, kašny a soustavu zá-
meckých rybníků. Takový běžný popis. 

Dalo by se říct, že nic nového pod slun-
cem. Přesto nám tento zámek hned na 
první pohled nabízí svou výjimečnost. 

Objekt je sice situován na čtvercovém 
půdorysu, ale vzhůru se vypínají jen tři 
věže. Na jednom rohu prostě jedna chy-
bí. Na tuto raritu navazuje řada legend:
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Senioři

Traduje se, že rytíř Servác upsal duši 
čertu, pokud mu postaví zámek dřív, 
než kohout třikrát zakokrhá. Hned 
ráno si uvědomil, co způsobil. Když 
viděl rychle postupující stavbu, při-
měl proto kohouta, aby si s  kokrhá-
ním pospíšil. A  čert už čtvrtou věž 
dostavět nestihl. Pravděpodobnější 
verze je taková, že stavitel zámku 
chtěl třemi věžemi uctít Svatou Trojici. 
Další verze má jiné vysvětlení, uvádí, 
že majitel nebyl urozeného původu 
a  proto si nemohl čtvrtou rohovou 
věž dovolit. 

Možná, že už tenkrát chyběly peníze 
nebo sponzoři, neuzavíraly se hy-
potéky. Tenkrát se to prostě svedlo 

na čerta. Někdo odkazoval na vyšší 
moc, jiný zdůvodňoval nízké posta-
vení majitele v  žebříčku urozenosti. 
Ať už to bylo tak či jinak, naše výlet-
nice si na zámku vyslechly zajímavý 
výklad a odpolední čas strávily v ne-
daleké cukrárně. Pak se ještě stihly 
zastavit v nedaleké Dobříši. Hodinku 
věnovaly prohlídce města, drobným 
nákupům a  po 16. hodině nasměro-
valy autobus k domovu. 

Příští výlet pořádaný SVS se koná 17. 
7. 2024, kdy navštívíme pivovar Ber-
nard v Humpolci. A pokud bude dosti 
času, navštívíme i Jihlavu. 

SVS
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Pálení čarodejnic 2024



Vestecké listy 6/2024     31

Fotogalerie
Komunitní zahrada

Předání vozu hasičům
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RC Bará ek
ZA PODPORY: Obce Vestec, TJ Viktoria Vestec 

zve všechny d ti na 9. ro ník

Koná se v SOBOTU
15. ervna 2024 od 14:00 hodin 

na LOUCE U PODIA a na CVI NÉM FOTBALOVÉM 
H IŠTI ve Vestci

Sout žit budeme ve v kových kategoriích od 5 do 15 let

DISCIPLÍNY: b h p es p ekážky, hod na cíl, skok do dálky s rozb hem, 
sprint, hod tenisovým mí kem, slalomový b h, skok do dálky z místa, vrh koulí.

Registrace nutná do 14. 6. 2024
Startovné iní 40 K  za dít

Registraci prove te zasláním mailem nebo SMS ve tvaru
    OLYMPIÁDA_JMÉNO A P ÍJMENÍ DÍT TE, M SÍC A ROK NAROZENÍ

nebo registra ním formulá em na www stránkách.

rcbaracek@gmail.com, tel: 774 567 909, www.rcbaracek.cz

HLEDÁME TAKÉ DOBROVOLNÍKY NEJEN Z AD RODI , KTE Í NÁM POMOHOU S P ÍPRAVOU 
JEDNOTLIVÝCH STANOVIŠ  NEBO S JEJICH OBSLUHOU NA AKCI. D kujeme.
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káva & bistro & víno
jsme vaše rodinná kavárna ve Vestci u Prahy

  Sledujte nás:
        delBorgoCaffe                          @caffeborgo

IT´S
COFFEE

TIME

CAFFÈ DEL BORGO

Zažijte Chuť Itálie a Moravy v Srdci Vestce –
Caffè del Borgo slaví 2. výročí!
Už dva úžasné roky plné vůně kávy a lahodných
pochoutek oslavujeme s vámi v naší milované
kavárně Caffè del Borgo ve Vestci. Vážíme si
toho, že jsme se stali nedílnou součástí vašich
každodenních rituálů a chvilek odpočinku.
Od samého začátku jsme se zaměřili na kvalitu a
autentičnost. Denně pečeme vlastní buchty,
koláče a dezerty, které vám přinášíme čerstvé.
Věříme, že cesta k vašemu srdci vede přes
žaludek, a proto se každý den snažíme vnášet
nejen do našich sladkých i slaných pokrmů, ale i
do kávy a dalších nápojů, tu nejlepší chuť.
Naše nabídka se neustále rozrůstá.  Stále se
snažíme připravovat nové pochoutky, které
osvěží vaši chuťovou paměť a přenesou vás na
cesty chutí a vůní.

Ale to není vše!  Najdete u nás výběrovou kávu,
připravovanou a praženou jen pro naši kavárnu.
Postupem času jsme přidávali a přidáváme i
kávové speciály jako jsou filtrované, ledové či
frappované kávy. Potěší vás také široký výběr vín z
Moravy a Itálie, které dokonale doplní váš
gastronomický zážitek anebo jen prostý všední
den. Od Rulandského šedého po Chianti Reserva –
každá láhev je pečlivě vybrána, aby vám přinesla to
nejlepší z regionálních vinařství.
Nezapomeňte také ochutnat naše míchané drinky,
které vás okouzlí svou harmonií chutí a osvěží v
každé situaci.
Přijďte se zastavit a nechte se unést atmosférou
italského a moravského kouzla v srdci Vestce.
Děkujeme vám za vaši podporu a těšíme se na
další společné chvíle plné dobré kávy, vín a pohody!
Vaši Michal, Veronika a tým Caffè del Borgo 
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